COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

REQUERIMENTO Nº          , DE 2021

(Do Sr. BOSCO COSTA)

Requer  a  realização  de  reunião  de
audiência pública para tratar da concessão
do Sistema Rodoviário BR 116/324/BA e BA
526/528, administrado pela Via Bahia.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255 do

Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  realização  de  reunião  de

audiência  pública  para  tratar  da  concessão  do  Sistema  Rodoviário  BR

116/324/BA e BA 526/528, administrado pela Via Bahia.

Sugiro a presença dos seguintes convidados:

a)  Sr.  Tarcísio  Gomes  de  Freitas,  Ministro  de  Estado  da

Infraestrutura;

b)  Sr.  Marcelo  Vinaud  Prado,  Diretor-Geral  da  Agência

Nacional de Transportes Terrestres;

c) Representante da Via Bahia Concessionária de Rodovias.

JUSTIFICAÇÃO

Em 2009, teve início a concessão do Sistema Rodoviário de

680 km constituído por trechos das rodovias federais BR-116 e BR-324, no

Estado da Bahia, assim como das rodovias do Estado da Bahia delegadas ao

Governo Federal BA-526 e BA-528. O contrato estabeleceu o prazo de 25 anos

para administração do sistema por parte da iniciativa privada.

*C
D2

16
48

82
08

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bosco Costa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD216488208600

2

Passados  mais  de  10  anos,  é  primordial  para  esta  Casa  o

debate  a  respeito  do  andamento  da  referida  concessão.  É  preciso  obter

respostas  precisas  acerca  dos  investimentos  realizados  na  ampliação  de

capacidade,  em  melhorias  físicas  e  operacionais,  na  construção  de  ruas

laterais em trechos com interferência urbana e na implantação de passarelas

para  pedestres.  É  notório  que  tais  informações  são  de  relevância  para  o

controle dos serviços prestados à nossa população.

Diante  o  exposto,  solicito  apoio  dos  meus  Pares  para

aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão, em        de                     de 2021.

Deputado BOSCO COSTA

*C
D2

16
48

82
08

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bosco Costa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD216488208600